

KURIER DEMOKRATYCZNY

Rok I.

Warszawa, 16 października 1938 r.

Nr. 42

MINAŁ TYDZIEŃ

TYDZIEŃ OCZEKIWAN...

Ostatni tydzień był okresem niepokoju i niepewności, dla licznych mędzów, w swoim imniameniu opatrniczościowych, którzy wybierali się na ulicę Wilejską.

Istotnie był to dla kandydatów na kandydatów tydzień męki.

Zakulisowe zabiegi konkurentów do ostatniej chwili nie pozwały mieć pewności, że zainteresowani przejdzie przez ucho igielne. Wreszcie nadeszła feralna trzydnia i okazało się jak na dłoni, że przeciw wszystkim, pragnąc odegrać rolę w przyszłym sejmie, nie mogą być wybrani, że przeciw ktoś musi oddać.

Na widowni zjawiają się ludzie nowi, nieznan, a więc nie budzący zaciekawienia.

Przepadają ludzie hałaśliwi i pełni temperamentu do niedawna. Te wybory coś znaczą, czegoś dowodzą, coś hierarchizują.

Weźmy taką grupę „Jutra Pracy”.

Parę dobrych miesięcy temu, robiła tyle hałasu, że powierzchniemu obserwatorowi życia politycznego wydawać się mogło, że grupa ta zaczyna panować nad nastrojami, trzymać w napięciu całą Warszawę, ba kraj cały, wydawała się wybijać na czoło swą akcją, swym krzykiem i swą kawalerską swadą. Czyż podobnego wrażenia nie doznawał człowiek szary dokładnie rok temu, w ów słynny dzień wrześniowy kiedy O. N. R. urządził zjazd na Z. N. P.?

I wówczas wydawało się, że O. N. R. panuje, że zdobył w kraju umysły. I tak jak wówczas wystarczyło odmówić możnego poparcia, aby się przekonać, że nic z tych hałes i z tego programu, jak powiada p. Mackiewicz — „Zero i kropka”.

CISZA PRZED BURZĄ

Horyzont międzynarodowy wyraźnie się uciszył. Ale nie znaczy to, że weszliśmy w okres spokoju. O, nie. Obecnie przygotowują się misterne dalsze postąpienia zasadniczego i dla nas znaczenia. Musimy być czujni. Niemcy prowadzą skomplikowaną grę, próbując dogadać się z Czechami, to znaczy próbując podporządkować sobie gospodarkę przysłałe państwo Czeskie.

Jednocześnie wytworze pracują nad tym, aby zachować wpływ na Rusi Karpackiej i sparatyzować tam akcję Węgier. Oczywiście godzi to w nasze zamierzenia.

Trudności międzynarodowe za tym dopiero się rozpoczynają, konflikty narastają i nabierają.

Musimy się mieć na baczności, bo czeka nas nie tyle jaka rozrywka dyplomatyczna.

W tej grze trzeba mieć umysł otwarty, jasno widzieć rzeczywistość a nerwy trzymać na wodzy. To co już nieraz podkreślaliśmy na tych łamach, walka ostatnich miesięcy, walka dyplomatyczna, była przede wszystkim walką na nerwy. Wygrał ten, kto miał silniejsze nerwy — to znaczy Hitler.

SŁOWA BEZ SIŁY...

Rokowania czesko-węgierskie zostały zerwane. Potwierdza to przekonanie, że coś zasadniczego w polityce można osiągnąć tylko wtedy, czas gdy można żądać poprzecz decydująca faktycznie się. Czesi, posiadając za współpartnerów zbrojonych Węgrów, i mimo przy-

Trzynastego października to ważna, podstawowa, rzeczby można, data w dzisiejszej sytuacji politycznej w kraju.

W dniu tym okręgowe kolegia wyborcze dokonały wyboru kandydatów na posłów do sejmu. Zakończony więc został pierwszy, i bardzo ważny w tej sytuacji, etap prac wyborczych, mianowicie wyznaczenie kandydatów. Ważność tego pierwszego etapu polega na tym, że uniejszcawia on już dość wyraźnie, może nie tyle odpowiedzialność jeszcze, za przyszły tok prac sejmowych i za los tych prac, ile przekonanie o tym obywatela mającego za porę tygodni głosować czy jego udział w głosowaniu może jeszcze coś zmienić i w jakim kierunku.

Opinia obywatela ma już większą możliwość obecnie rozważenia czego się może spodziewać po wyborczych i którego z nich poprzeć swoją kartką.

W ciągu tych paru tygodni, które pozostały do momentu samych wyborów, obywatel będzie myślał, będzie rozważał cechy swych ewentualnych wybrańców, by wszystkie ich talenty i walory znieżyć w swym sumieniu wyborczym.

Etap drugi, właściwie wybory jest jeszcze przed nami. W tym to czasie właściwi kandydaci na posłów rozwiną akcję przedwyborczą celem zaprezentowania swych koncepcji ludowi wybierającemu ich w dniu 6 listopada. Ażkolwiek akt ten, nie wiele już zmienić może, gdyż dokonanie wyboru możliwe będzie z pośród liczby osób ograniczonych, to jednakże i tu mogą być jeszcze pewne przeświadczenia nawet dość zasadnicze, ale podstawowego układu sił już to nie zmienią.

To co uderza wśród kandydatów, którzy przez kolegia zostały wyznaczeni, to znaczna ilość ludzi świeżych, mało znanych, zarówno w polityce jak i na odcinku społecznym.

Drugie zjawisko godne podkreślenia, to fakt, że około 70% to kandydatury ozonowe. Świadczy to wymownie, że wbrew opinii właściciel rzadko gdzie mógł się ktoś przecisnąć. Chyba, że rozporządzał jakimiś wyjątkowymi zasługami, jak np. w Wilnie generał Żeligowski.

Wreszcie zmienne jest w tym wszystkim upadek wielu, do niedawna, sztandarowych wielkości,

znawania im racji, nie chcą oddać terenów zamieszkałych przez ludność węgierską.

Jest to dowód, że dyplomacji bez siły (moralnej czy fizycznej) to żadna dyplomacja — wcale się bowiem w pertraktacjach nie liczy.

Oto paradoks dzisiejszych czasów.

które zresztą wówczas wyniosła koniunktura na powierzchnię.

Wciąż pada słynny poseł z Radomia p. Brzęk-Osiński. Słynny nie z jakichś epokowych zasług, lecz słynny z tego, że w jego notiesie urodzili się posłowie rozwiązane go sejmu.

Padają kandydatury posłanki Prystorowej, Szeźła, Budyzińskiej i wielu wielu innych, które odznaczają się tym, że wyniosła je koniunktura do godności i ona też

zmiotła je z powierzchni politycznej ziemi.

Ale poza wielkościami świątecznymi, niejako, padła masa kandydatów, niedosłych posłów. W upadku tym, choć to jest dobre, że znaczą naprawdę coś to rzetelne zasługi lub talenty. Tam, gdzie te zasługi były, np. w Wilnie, tam wbrew wszelkiej mobilizacji dochodzą do głosu i postacie niezależne. Tam zaś, gdzie cały wysiłek skierowany był na trzymanie się kłami

wielkopolskiej, by przy jej pomocy przejść przez ucho igielne, tam wielu liczących spotkał zawód, gdyż zostali oni wysłuchiwani, sami o tym często nie wiedząc jak się to stało. Pozostanie z tego doświadczenia nauka na przyszłość. Oby nie poszła ona w przysłowiowy las.

Za parę tygodni będziemy mieli nowy sejm i po jego pracach będzie można dopiero właściwie ocenić zarówno wybór z dnia 13 października jak i wybór z dnia 6 listopada. To co obecnie się nasuwa to sumarycznie, a więc może niesłuszny wniosek, że w nowym sejmie długą będą krystalizować się nurty społeczne, że jednolitego oblicza społecznego mieć on jednak nie będzie, co utrudni mu szersze plany programowe. Musi się zatem z samym sobą posować, musi siebie zdobywać dopiero wewnętrznie.

Wśród kandydatów na posłów jest kilku nauczycieli. Nie są to osobistości jednak czołowe w organizacjach nauczycielskich. Mało znani, niewiadomo jakie wartości wniosą do przyszłego sejmu na odcinku oświatowo-szkolnym.

Tak więc z dokładniejszą analizą możliwości rozwoju życia politycznego w kraju zacząć należy do pierwszych kroków nowego parlamentu.



Wspaniały skok.

O czym mówią?

PALESTYNA PŁONIE.
POBÓR MŁODYCH ROZCINIÓW.

Nabardziej emocjonujący dział konfliktu dla polityków to sprawa palestyńska.

DEKLARACJA GENEWSKA

NINIEJSZA DEKLARACJA, NAZWANA „DEKLARACJĄ GENEWSKĄ”, MEŻCZYJNI I KOBIETY WSZYSTKICH NARODOWOŚCI UZNAJĄ, ŻE LUDZKOŚĆ WINNA DAĆ DZIECKU WSZYSTKO, CO POSIADA NAJLEPSZEGO I STWIERDZAJĄ, ŻE CIĄŻA NA NICH, BEZ WZGLĘDU NA RASĘ, NARODOWOŚĆ I WYZNANIE, NASTĘPUJĄCE OBOWIĄZKI:

1. DZIECKO POWINNO SIĘ DAĆ MOŻNOŚĆ NORMALNEGO ROZWOJU FIZYCZNEGO I DUCHOWEGO.
2. DZIECKO GŁODNE WINNO BYĆ NAKARMIONE, DZIECKO CHORE — PIELĘGNOWANE — ZWRÓCONE NA WŁASCIWĄ DROGĘ, SIĘROTA I DZIECKO OPUSZCZONE — WZIĘTE W OPIEKĘ I WSPOMAGANE.
3. DZIECKO POWINNO PRZED INNYMI OTRZYMAĆ POMOC W CZASIE KLĘSKI.
4. DZIECKO POWINNO BYĆ PRZYGOTOWANE DO ZAROBKOWANIA NA ŻYCIE I ZABEZPIECZONE PRZED WSZELKIM WYZYSKIEM.
5. DZIECKO WINNO BYĆ WYCHOWYWANE W WIERZE, ŻE JEGO NAJLEPSZE CECHY POWINNY BYĆ ODDANE NA USŁUGI WSPÓŁBRACI.

UCHWAŁY RADY GENERALNEJ MIĘDZYNARODOWEGO ZWIĄZKU POMOCY DZIECIOM Z 23 LUTEGO 1923 R.

Jak donosi z Jerozolimy pismo stambulskie „Dumunet”, powstanie arabskie w Palestynie potęguje się z dnia na dzień. Podczas konferencji, odbytej w Nabbus, przewodcy powstańców arabskich stoczyli hold Wielkiemu Muftiemu Hadz Emin al Hussein, znajdującemu się na wygnaniu (w Syrii), uznając go za jedynego władcę kraju. Dowódczo oddziałów powstańców powierzone następującym osobom: Abdel Rahim Hadz Muhammedowi, Aref Abi al Razawilowi, szajkiemu Tussuf, Abdudahowi i Abdullah Khatfarowi. Jednocześnie konferencja postanowiła kontynuować walkę aż do osiągnięcia zamierzonych celów. Konferencja opracowała poza tym 5-letni plan poboru, zapłatzenia i organizacji powstania. Poborowi podlegają w pierwszym rzędzie młodzi ludzie, urodzeni w latach 1913, 1916, 1917 i 1918. Rekruci mają składać przysięgę na wierność narodowemu ruchowi arabskiemu. Dla ułatwienia finansowania walki, konferencja uchwaliła zwrócić się do hinduski, zapewnijając ją, że zostanie wprowadzone moratorium na przeciąg jednego roku. Decyzja ta zostanie zakomunikowana bankom krajowym i zagranicznym. Zostały wydane instrukcje, pouczające, że rekrut na pierwszy apel musi się zgłosić do wskazanego punktu, będąc zaopatrzone w sprzęt na dwa dni, ubranie i bieliznę.

NA WIDOKRĘGU MIĘDZYNARODOWYM

Teoria równowagi

W poprzednich artykułach kilkakrotnie wspominałem o teorii równowagi.

Zajmę się nią obecnie. Tym bardziej, iż na ona wiąże się z problemami czechosłowackimi, zarówno nie dawna przeszłość, jak i z tragiczną teraźniejszością Czechosłowacji.

Teorii równowagi się próbował niektórzy teoretycy znaleźć nie tylko zasady praktycznej polityki międzynarodowej, lecz nawet samą podstawę prawa międzynarodowego, a właściwie publicznego prawa międzynarodowego.

Teoria równowagi się, jako regulacja polityki międzynarodowej jest bardzo stara. Stosowały ją państwa starożytne Wschodu (Egipt), spotykamy ją również w dziejach starożytnej Grecji, a nawet w dziejach Rzymu.

W okresie walk o hegemonię, jakie rozgorzały pomiędzy Lacedemonejczykami a związkami beotycznymi (Chryz), Atenci próbowały u trzymać równowagę sił, stojąc po stronie słabszej. Również w celu utrzymania równowagi sił bronił Demostenes sojuszu z Megapolis.

W tym samym celu Platoniusz podczas walk ligi achajskiej ze Spartą stawał to po jednej, to po drugiej stronie, dążąc w szczególności do powstania wzrostu potęgi królów macedońskich.

W stosunkach grecko-rzymskich zasady równowagi sił bronił król Syrakuz — Hieron II, o którym historyk Polibiusz pisze: „Działal on na mądrze, gdyż jest to rzecz, o której nie należy nigdy zapominać — powinna być zawsze pozostałością wojny, a nie tego państwa tak ka potęgą, by państwa sąsiednie znalazły się w niemożności obrony swych praw przeciw zakusom państwa” — Hegemona.

Z powyższego widzimy, iż już w starożytnej Grecji głoszona, iż była nie tylko zasada równowagi sił, ale i zasada równowagi sił, interwencji w celu utrzymania równowagi państwowej. Lecz mamy tu do czynienia raczej z empiryzmem, gdyż starożytność Grecka nie pozostawiała nam właściwie teorii równowagi. Zresztą starożytność nie pozostawiła nam w spużźnie nie ogólnie, ale systematycznie wypracowane i słynne rzymskie jus gentium nie było prawem międzynarodowym.

W dziejach Europy spotykamy się z regułą równowagi międzynarodowej dopiero pod koniec wieków średnich, po powstaniu poszczególnych państw europejskich, które podjęły rozpoczęły między siebie wojny.

Pierwsze ślady stosowania reguły równowagi sił znajdujemy w Europie w dziejach republik włoskich. Trzymając się tej reguły, zawierają one pomiędzy sobą sojusze i uciekają się do polityki interwencyjnej. Dzięki republikom włoskim polityka równowagi sił rozpowzeczniła się po całej Europie.

Jak wiadomo w wiekach średnich panowała patrymonialna teoria państwa, wedle której państwo stanowiło własność domu królewskiego. Małżeństwa pomiędzy członkami poszczególnych domów królewskich stanowiły więc składnik polityki państwa. Związków małżeńskich członków domów, panujących — jako narzędzia polityki, międzynarodowej stosowali zwłaszcza Habsburgowie. Nie dziw też, że polityka równowagi sił jak też i zasada interwencji nie pozostały bez wpływu na tę politykę maksiwne księżycy, a zwłaszcza francuski król Karol VIII miał się wyrazić: „Zabronił on królówi Hiszpanii zawarcia sojuszu z Anglią i Austrią przy pomocy odpowiednich małżeństw.

Pod wpływem merkantylizmu w stosunkach pomiędzy państwami europejskimi powstało stałe prawo międzynarodowe, zwane realizacją. Państwa europejskie poczęły zadrżenie i pilnie śledzić się wzajemnie, formowały ligi i złączały się celem niedopuszczenia do supremacji lub zbytniej po-

tegi poszczególnych państw. Stąd, wojny przeciwko przewadze polityki Habsburgów, przeciwko supremacji Hiszpanii, przeciwko Francji (Ludwik XIV) i t. d. W traktatach pokojowych, powstających po tych wojnach, stosowano zwłaszcza zasady równowagi sił. W ten sposób, w krótkim czasie teorii cywilizacji przesunęło się z Morza Śródziemnego do Hiszpanii i Portugalii, a następnie do Francji, Holandii i Anglii, właśnie w tych ostatnich krajach należy szukać rozbudowanej teorii międzynarodowej równowagi sił.

Pierwsze dokładne sformułowanie zasady równowagi sił znalazł się u Fenelona, pisarza francuskiego (1651—1715). „Dążenie do utrzymania swego rodzaju równowagi i równowagi pomiędzy państwami sąsiadnymi zabezpiecza wspólne pokój”. Wszystkie państwa, sąsiadujące ze sobą i mające stosunki wzajemne, stanowią razem

Bombony nad miastem

Wojnę nowoczesną, wojnę lotniczną, cechującą prawie wszystkim napadami bombowymi na miasta. Celem tych napadów jest głównie wywołanie wzrostu wpływu na ludność. Ponadto, to zaś bombardowanie powoduje kolejeowych, fabryk, lotnisk, magazynów, i t. p. Bombardowanie tych celów wojkowych musi zawsze podciągnąć za sobą straty ludności cywilnej. To trzeba sobie dobrze uświadomić i być do tego przygotowanym. Wobec wojny lotniczej, nie możemy bezwzględnie swoją wolność, należącą do tego samego narodu, to nie można się tu dąć, aby napastnik miał jakiegokolwiek skrupuły w tym względzie. Naloty bombowe odbywają się w dzień i w noc. Według obecných poglądów, panujących w taktyce lotniczej, wykonanie tych nalotów przedstawia się następująco: „Przyprawa bombowa dzieje się na duży cel zbliżając się z jednego dyspozycji bombowej (zazwyczaj 3 eskadry po 6—9 samolotów), a częściej z 2-3, 3-4 lub 4-5 dyspozycji. Zatem na miasto nalatuje 100 do 100 samolotów w szerokim uprzągnięciu. W zależności od pogody oraz czynnych środków obrony przeciwlotniczej, naloty lotnicze mogą być w przednich nalotów lub drogą wywiadu) wyprawy nie na malej, średniej lub dużej wysokości. Przy dobrej pogodzie nieprzyjaciel najczęściej poleci nad dużym miastem na wysokości około 3000 m, w obawie przed arterią przeciwlotniczą, przy dużym zamurczeniu poleci pod niskim lub w średnim chmurami i wyłoni się z nich bezpośrednio przed miastem. Celność bombardowania z wysokości 2000 m jest stosunkowo mała, jednak każda bomba zrzucona na gęsto zaludnione miasto jest skuteczna, pomimo że nie trafia w cel, który sobie nieprzyjaciel wybrał do bombardowania.

W miście tymczasem od 10 minut mniej więcej panuje stan alarmu przeciwności, która wywołuje się ludność w czasie nalatu, zalegać w bardzo dużym stopniu skutki bombardowania. W chwili dolaatywania wyprawy do miasta rozlega się huk dźwięk przeciwlotniczych, artefakt i karabinów maszynowych. Jednocześnie padają bomby, wali się jakieś domy, wybuchają pożary; jeden, dwa lub więcej samolotów nieprzyjacielskich, zresztalonych w powietrzu, spada w płomienach na miasto. Trwa to wszystko około — trzy minuty, potem słyszy się sygnały strażny pożary, karatek pogotowia. Miasto przystępuje do leczenia odniesionych ran, leczenia poniesionych szkód.

Tymczasem własne lotnictwo myśliwskie, która wyprawy bombowa, lub dotychczas wroga choćby w jego drodze powrotnej i pomieść miasto.

W nocny lotnictwo bombowe działa pojedynczymi samolotami, w krótkich odstępach czasu, zasadzając na małych wysokościach, 500 — 1000 m. Jest to działanie niekające. Oto około północy rozlega się huk bomb lotniczych i strzałów OPL, po 15 do 15 minutach nowy wariet silnych huków, budzi uwagę naryw i tak do skutku samego miasto przysyła krótkie, lecz stale powtarzające się bombardowania. Nocne bombardowanie jest dla wykonawców trudniejsze i celność jego jest bardzo mała, jednak i obrona w nocny jest trud-

niejsza. Dla obrona wspólnego jak również i dla bezpieczeństwa ojczyzny wszyscy członkowie tego dużego ciała zbiorowego powinni zapobiec takim postępowm którekolwiek ze współczłonków, które mogłyby zniewolzyć równowagę. Gdy na prawdę chodzi o zapobieżenie powstaniu jakiegoś potężnego mocarstwa, które mogłoby wszystkich uczynić przedmiotem swej zaborczości, ligi obronne są zjawiskiem słusznym i niezbędny. Trzeba jednakże odnośnie u siebie poddawać ograniczom, które winny mieć na celu zapobieżenie zjawiskowi, polegającemu na tym, iż przez kombinację złączenia państwa, zdążającego do tyranii światowej, wykorzystując inne państwo, by z kolei dążąc do ustalenia taktki samej tyranii na swoja rzecz”.

Jest to, że się tak wyrazić, wyidealizowana teoria równowagi sił.

nijsza. Praca w mieście musi być stale przerywana: ciemność zwiększając nerwowość i nastroj.

Jakież są skutki bombardowania? Materialne i moralne; jedno i drugie mogą być różne.

Przy bombardowaniu miast, a zwłaszcza Madrytu, stosowano w obecnej wojnie hiszpańskiej bomby 100 i 300 kg oraz bomby zapalające. Bombę 100 kg trafiając w dom mieszkanym przebijając dach i dwa pietra. Bomba 300 kg przebijając szczytowe, łazienki i zatrzymując się dopiero w piwnicy. Bomby burzące (50 i 100 i 300 kg) trafiając w jednie i drugie, tworzą wyrywy o szerokości do 4 metrów i głębokości około 2 m, mieszcząc urządzenia kanalizacyjne, gazowe i elektryczne.

Godnym uwagi jednak jest właśnie przykład Madrytu, który mimo częstych nalotów, nieprzerzywał, pomimo zniszczeń i strat poniesionych wskutek bombardowania lotniczego, do dziś nie uległ wobec swych przeciwników. Napady lotnicze i bombardowania nie wpłynęły dekadując na jego stanowisko.

Do skutków bombardowania należą straty w ludność, którymi można świadczymy, że w wielkiej wojnie, wykazały, że znaczenie większe jest ilość strat ludzkich, spowodowanych przez pociski w chwili napadu lotniczego, jak przez samo bombardowanie. Dlatego też opomowanie ludności przostaje nadal najistotniejszą sram składnikiem zagadnienia obrony przeciwlotniczej w mieście. Pły moralny naloty bombowych jest bardzo doniosły. W czasie wojny światowej zniszczenia materialne i straty w ludzkiej na-

Specjalne audycje dla robotników

Zagadnienia świata pracy traktowane były dotychczas w programie radiowym obszernie, ale nie miały niejako wydzielnego miejsca w programie ogólnopolskim, jedynę rozgłoszenia w Katowicach. W Katedrze nadawczej w ubiegłych sezonach stałe audycje dla robotników i o robotnikach. Audycje te cieszyły się dużym powodzeniem i spelniały rolę do jakiej zostały powołane.

Audycje dla robotników nadawane w zasięgu ogólnopolskim przez Warszawę i odbywać się będą stale w wtorku od godziny 18.30 do 19.00. Jest to odniesienie czasu sąsiadujący bezpośrednio z audycjami dla wsi, dzieki czemu z audycjami, utrzymywane w jednolitym charakterze i przeznaczona dla szerokiego zżycia swiata pracy, będzie mogła korzystać zarówno ludność robotnicza jak i wiejska. Jej chodz o program tej audycji, to żądają się być będą, z wyjątkiem dziennika informacyjnego o różnych aktualnych wydarzeniach w świecie pracy, z pogadanki, reportaży lub transmisji, ściśle związanych z zawodowymi zainteresowaniami robotnika.

W rozgłoszeni Łódzkiej cztery razy w tygodniu w niedzielę, od godz. 15.00 do 15.30 odbywać się będą specjalne audycje, przeznaczona dla szerokiego zżycia. W audycji tej brać będą udział przede wszystkim zespoli robotnicze, chóry, orkiestry, kolka dramatyczne i t. p. Ponadto w soboty, w czasie od godz. 18.00 do 18.30 nadawane będą dwa razy na mie-

scie Daleko bardziej odpowiada rzeczywistości dziejowej realizacyjna imperialistyczna koncepcja zasady równowagi sił, zgola nie zajmująca się skrupulatni i ograniczeniami, jakie widzieliśmy u Fenelona.

Lorenzo Medici (XV) złączała dążenia Wenecji do hegemonii pniejszy użył, porównując zasady równowagi sił waga. Porównanie to zostało w wieku XVII wnowione przez angielską królową Elżbietę, która określała Anglię, jako jczyzcę u wagi. („France and Spain arc as it were the scales in the Balance of Europe and England the Fongue or the Holder of the scale”). Tę koncepcję Anglię — jczyzcę wagi, królowa Elżbieta stosowała w okresie walki Holandii-Hiszpania. Koncepcji tej pozostaje Wielka Brytania wierna aż do dzień dzisiejszy. Użyłskawszą supremacją na morzu, W. Brytania, jak to słuszenie podkreślił E. Boutmy, zawsze złączała

skutek bombardowań lotniczych były stosunkowo male, natomiast wpływ moralny wyrażał się w ogromnym obniżeniu poziomu życia i wpływu moralnego (niezaz do 75%) wskutek niestawienia się do pracy, w nerwowym i pochliwym nastroju, w masowych ucieczkach z miast.

Jeżeli więc naród nie będzie odpowiednio wychowany można w przyszłej wojnie oczekiwać całkowitego oberwładzania przeciwnicy wskutek wpływu moralnego (niezaz do 75%) wskutek niestawienia się do pracy, w nerwowym i pochliwym nastroju, w masowych ucieczkach z miast.

Jeżeli więc naród nie będzie odpowiednio wychowany można w przyszłej wojnie oczekiwać całkowitego oberwładzania przeciwnicy wskutek wpływu moralnego (niezaz do 75%) wskutek niestawienia się do pracy, w nerwowym i pochliwym nastroju, w masowych ucieczkach z miast.

Jeżeli więc naród nie będzie odpowiednio wychowany można w przyszłej wojnie oczekiwać całkowitego oberwładzania przeciwnicy wskutek wpływu moralnego (niezaz do 75%) wskutek niestawienia się do pracy, w nerwowym i pochliwym nastroju, w masowych ucieczkach z miast.

Omówienie tych części składowych wojny, w której wyłącza zozar nam, niniejszego artykułu. Można jednak stwierdzić że porządek i karnosc pozwola opomować niebezpieczną psychozę popochu i zmniejszyć straty, oraz że społeczeństwo musi wydatkować odpowiednie sumy na środki obrony przeciwlotniczej i na własne silne lotnicze, by żaden wrogi nie mógł o niego wyjechać. (Moussa Huxley z „Dziwczego Płata”).

Coloczek się stanie, każdy wie: My mamy steszyli — oni nie!

się poradniki sportowe dla robotników, w których poruszane będą ogólne zagadnienia kultury fizycznej swiata pracy. W inne soboty miesiaca, w ramach tego zżycia nadawane będą słuchowiska ogólnopolskie, w których wyłącza zżycia, również aktualne tematy robotnicze i społeczne.

Program lokalny Rozgłośni Katowickiej uwzględnia w szerzej niż dotychczas miejsce sprawy robotnicze w audycjach słownych, słowo - muzycznych, a nawet koncertach, wykonywanych specjalnie przez zespoli robotnicze. Rozgłoszenia Katowicka omawia sprawy robotnicze nie tylko słaska, ale tyżące się Zagłębia Dżbowickiego. Spośród audycji robotniczych Rozgłośni Śląskiej najwięcej są pogadanki dla robotników o robotnikach, nadawane stale w niedzielę, od godz. 9.05.

Dla robotników również i pracownic fizycznych Rozgłośni Śląska nadaje dwa koncerty w miesiacu, w czwartki poradniki sportowe analigiczne do poradników istniejących w Rozgłoszeni Łódzkiej.

Tak dla robotników jak i dla najszerzych warstw ludności nadawane są stale w poludnie programy ogólnopolskie — audycje poludniowe”, na które składa się muzyka, codzienna „Gazetka”, pogadanki z różnymi dziedzin wiedzy, sluchowiska, audycje radiowe, reportaże i transmisje. Audycje te przeznaczane są do zbiorowego sluchania w stołkach robotniczych.

na kontynuencje najmocniejszej państwo europejskie. To też kolejno W. Brytania złączała Rosję, Niemcy, Francję. Tak samo postepowała W. Brytania po za granicami Europy, w szczególności nad Pacyfikiem (p. bardzo ciekawa prace G. Brienstock, „La lutte pour le Pacifc 1918”).

Po wojnie światowej W. Brytania złączała Francję i doprowadza do uzależnienia polityki francuskiej od swej polityki. Tę politykę W. Brytania nie omezcalka wykorzystać Trzecia Rzesza.

Ta angielska polityka równowagi sił na pozór tak łatwa, w rzeczywistości jest skomplikowana, zżygawkowa i nieraz kackolomna. Obecnie W. Brytania zmuszona jest złączać swas własne twory (posrodniczo i czepodrednio): imperialistyczna Japonia, imperialistyczne Włochy i odrodzony pangermanizm Trzeciej Rzeszy, która powaznie i nie bez powodzenia sięga po hegemonię w Europie.

Zadanie W. Brytanii jest tym trudniejsze, iż przeciwnicy nie idą w rozpsyce, lecz stworzyli t. zw. os Berlin-Rzym-Tokio. Tym czasem W. Brytania jest w defelencywie.

Po wojnie światowej, o ilebby się budowniczy pokojiu trzymali koncepcji prez Wilsona, zasada równowagi sił winna byłaby budowa na zgola innych podstawach. Pozornie przajwiesz wilsonowska koncepcja Ligi Narodów i kolektywnego zabezpieczenia pokoiu, europejskiej polityki, w szczególności G. Clenencuac w działaniu swym holdowal starym zasadam indywidualistycznym, a zwłaszcza teorii równowagi sił. Tej teorii trzymali się rzecznicy Francji przy ustalaniu statutu terytorialnego nowopowstalszych lub odrodzonych państw, w szczególności Czechosłowackiej. Również teoria równowagi sił wpłynęła na uformowanie t. zw. Malej Ententy (Czechosłowacja, Jugoslawia i Rumunia).

Wprawdzie Mala Ententa miała działać w ramach systemu Ligi Narodów, ale, jak to, wykazaliśmy w innym razem, Liga Narodów w rzeczywistości „wielkim” była pomysłem z góry skazanym na zagładę, co też niektórzy osamotnieni uczeni i publicyści (głosy wołające na puszczy) przewidzieli.

Z teorii równowagi sił łączą się, jako teorie wtórne, zasada interwencji, zasada neutralizacji (już przez siebie poprzednio omówione) zasada zony sfer wpływu w koloniach, amerykańska doktryna Monroe (Ameryka dla Amerykan) i jej japonska odmiana (Azja dla państw azjatyckich, właściwie dla Japonii) oraz t. zw. system rekompensat.

Ten system kompensacji został zastosowany przez Austrię podczas rozbiórów Polski.

Gdy z inicjatyw króla pruskiego Fryderyka II nastąpiły rozbiory Polski, zglosila swe pretensje również Austria, motywując to tym, iż z chwila, gdy kosztom Polski wzmacniają jej się sąsiedzi, rywalizacja państw w Europie, która wiecej obszarów Polski otrzymała, Austria, a to właśnie w myśl systemu kompensacji, jako konsekwencji teorii równowagi sił.

Zastosowanie systemu kompensacji zagadał nie dawno p. Cat, pisząc w „Słowie”: „O ile zajęcie czechosłowackiego terytorium w celu wyłączenia zżycia zżycia (Zolańskie — B) nie jest słaską rekompensatą za zajęcie przez Hitlera Sudetów, to tyż wspólna granica z Węgrami jest dla nas skutecznym istonym, powaznym, realnym... Uzyskanie wspólnej granicy z Węgrami jest dziś najwazniejszym zadaniem”. To stanowisko p. Cata wnet znalazło w prasie nasładowców.

Krytyka teorii równowagi sił i jej wartosci z punktu widzenia problematyki prawa międzynarodowego zajmę się w następnym artykule.

Beta.

